82
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.316

designando os servidores Duílio Frederico Camardelli, matrícula nº 21226083 (Presidente);
Marilia Souza G. França Carneiro, matricula nº 69409715 e Jessé de Jesus Monteiro, matrícula
nº 92171032.
Art.2º - Os servidores ficam, desde logo, autorizados a praticar todos os atos necessários ao
bom desempenho de suas funções.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diogo Rios Amaral
Diretor-Geral em Exercício
<#E.G.B#1144305#82#1235923/>
<#E.G.B#1144185#82#1235779>

PORTARIA N° 005 DE 12 DE JANEIRO DE 2026
O Diretor-Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, em exercício,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o constante nos respectivos processos, RESOLVE:
Prorrogar “de ofício”, a vigência dos Termos de Fomento firmados com esta Superintendência,
conforme especificado:

Processo Nº Parte Prorrogação
 069.1486.2025.0004429-69  121/2025  Federação de Capoeira do Estado da Bahia 06 dias
 069.1486.2025.0005416-06 120/2025 Associação Baiana de Desporto Adaptado 18 dias
069.1486.2025.0005942-11  122/2025 Instituto de Formação, Cultura, Esporte e

Desenvolvimento Social
 05 dias

 069.1484.2025.0006810-55  104/2025 Federação Baiana de Ciclismo 100 dias
 069.1486.2025.0003935-77 085/2025  Federação de Tênis de Mesa da Bahia  62 dias
 069.1486.2025.0003894-64  090/2025   Federação de Badminton da Bahia 64 dias
 069.1486.2025.0003415-18 076/2025 Federação Baiana de Karatê 17 dias
 069.1486.2025.0001674-88  033/2025  Federação Baiana de Judô 21 dias

Diogo Rios Amaral
Diretor-Geral/SUDESB em Exercício
<#E.G.B#1144185#82#1235779/>
<#E.G.B#1144162#82#1235754>

Resumo do Termo de Convênio nº 02/2026
Processo: 069.1479.2025.0004830-24. Partes: SUDESB e o Município de Ipupiara-Ba.  Objeto
apoio financeiro para a execução do projeto de construção de quadra poliesportiva 31x18m,
no Município de Ipupiara/Ba. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade
Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 812/ Programa 414/ PAOE 7973/ Região Planejamento
5300/ Natureza Despesa 444042000/ Destinação Recurso 15000100000000000000 e/ou
25000300000000000000. Valor Global: R$ 750.592,98 (setecentos e cinquenta mil quinhentos
e noventa e dois reais e noventa e oito centavos).​​​​​​​. Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 09/01/2026. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB e Marcus
Vinícius Rodrigues Moreno, Prefeito do Município de Ipupiara-Ba.
<#E.G.B#1144162#82#1235754/>
<#E.G.B#1144163#82#1235755>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 01/2026 ao Termo de Fomento nº 114/2025.
Processo: 069.1484.2026.0000120-73.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014,
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a
SUDESB, apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 114/2025, celebrado com a
FEDERAÇÃO DE SKATEBOARD DO ESTADO DA BAHIA - FESEB: G. CRONOGRAMA DE
ATIVIDADES - o Evento 1ª ETAPA DO CIRCUITO BAIANO DE SKATE STREET AMADOR 2026
nos dias 31/01/2026 e 01/02/2026, na Pista de Skate da Ribeira, localizada na Avenida Beira
Mar, Bonfim em Salvador/BA; o Evento ETAPA DO CIRCUITO BAIANO DE SKATE STREET
AMADOR 2026.1, nos dias 07 e 08/03/2026, na Pista Pública de Skate Praça Abrantes em
Camaçari/BA.  Salvador, 12 de janeiro de 2026.

Diogo Rios Amaral
Diretor-Geral da SUDESB, em Exercício
<#E.G.B#1144163#82#1235755/>
<#E.G.B#1144186#82#1235781>

Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 79/2025
Processo: 069.1484.2025.0006954-39. Partes: SUDESB e E FEDERAÇÃO BAIANA DE
PATINAGEM. Da Vigência: Fica alterada a vigência do Termo de Fomento nº 79/2025,  por
mais 50 (cinquenta) dias. Do Período de Execução: Fica alterado a data de execução da
terceira prova, que faz parte do projeto CIRCUITO DE PATINAÇÃO INLINE FREESTYLE E
VELOCIDADE 2025,  para os dias 28 e 29/03/2026. Data: 12/01/2026. Assinam: Diogo Rios
Amaral, Diretor-Geral da SUDESB em Exercício e Eduardo Costa  Ferreira, Representante Legal
da FBP.
<#E.G.B#1144186#82#1235781/>

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Garante autenticidade e segurança nas
transações eletrônicas.

www.ba.gov.br/egba
71 3343-2886 / 2874

SERVIÇOS GRÁFICOS
grafica.egba.ba.gov.br71 3343-2800/2837/2838

900O 1SI

Agende seu atendimento
de forma rápida e fácil

Sede EGBA

71 3343-2856
www.ba.gov.br/egba

R. Mello Moraes Filho, 189 -
Fazenda Grande do Retiro

spdl@egba.ba.gov.br

comercial@egba.ba.gov.br

qualidade, maior segurança.
Egba. Melhores preços, melhor

GESTÃO
DOCUMENTAL
Gerenciamento de
documentos, incluindo coleta,
indexação, guarda e consulta,
além de microfilmagem e
digitalização.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br